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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность работы. Одним из неизбежных последствий развития

человеческой цивилизации на современном этапе является неуклонный рост

крупных городских агломераций, характеризуемых высокой плотностью

населения, многоуровневой транспортной инфраструктурой, включая и

высокоскоростные авто- и железнодорожные магистрали, в совокупности

формирующими комплекс негативных воздействий на окружающую среду.

Среди актуальных проблем геоэкологии современных мегаполисов особое

место занимает низкочастотное сейсмоакустическое загрязнение среды обитания,

оказывающие негативное влияние как на техническое состояние зданий и

сооружений, так и на качество жизни населения. Следует отметить, что

инфразвуковые шумы и вибрации способны при длительном воздействии стать

одной из причин развития у человека целого ряда заболеваний внутренних

органов, нервной и сердечно-сосудистой систем [28]. При этом одним из

основных источников проблемы следует признать интенсивные транспортные

потоки, нередко используемые в качестве зондирующего сигнала при проведении

разномасштабных исследований геофизических [16].

Естественный сейсмический фон Земли или микросейсмы является одним

из наиболее активно используемых в настоящее время источников информации о

процессах в земной толще. Основанные на использовании сейсмического шума в

качестве зондирующего сигнала пассивные геофизические методы, позволяют

достаточно быстро и экономически эффективно получать представление о

глубинном строении Земли [49, 50].

Микросейсмический шум нашей планеты в значительной части обусловлен

процессами, постоянно происходящими в атмосфере и океане: вариациями

атмосферного давления, воздействием океанических волн на берег и шельф [24].

Помимо естественных (природных) источников, низкочастотные
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сейсмоакустические шумы нередко являются и следствием техногенных

процессов.

Наиболее разработанными на сегодня следует признать вопросы снижения

негативного влияния звукового и инфразвукового шумов (шумовые заграждения,

барьеры, рассеиватели). При этом недостаточно внимания уделяется

сейсмическим воздействиям, влияние которых нередко ощущается в населённых

пунктах, расположенных в окрестностях скоростных транспортных магистралей.

Настоящее исследование посвящено изучению временных и

пространственных вариаций вибросейсмических и акустических шумов

современного мегаполиса, оценке влияния низкочастотных вибраций на

биологические объекты, построению карт низкочастотного сейсмоакустического

загрязнения окружающей среды, формирующих научную основу для выработки

адаптационных сценариев решения актуальных и грядущих проблем геоэкологии

урбанизированных территорий.

Степень разработанности темы исследования. Воздействия

низкочастотных сейсмоакустических колебаний, генерируемых городским

транспортом, на здания и сооружения подробно исследованы в работе [14]. В

работе [28] подробно изучены вопросы влияния низкочастотных и инфразвуковых

шумов на здоровье людей, приведены допустимые частотно-зависимые значения

уровней звукового давления для различных видов профессиональной

деятельности человека [51, 53].

Однако, вопросы пространственно-временной изменчивости

сейсмоакустической обстановки густонаселённых районов крупных городов до

сих пор не получили должного внимания [52].

Целью настоящей работы, выполненной на стыке геофизики и геоэкологии,

является разработка технологии мониторинга вибромикросейсмического и

акустического загрязнения жилых районов современных мегаполисов.

7

Для достижения поставленной цели необходимо решить следующие задачи:

1. Разработка теоретических основ – создание алгоритма операций

реализации методики мониторинга вибромикросейсмического и

акустического загрязнения жилых районов городских агломераций.

2. Осуществление сбора натурных данных по вибросейсмическим и

акустическим полям на территории плотной городской;

3. Создание специального программного обеспечения, позволяющего

осуществлять обработку полученных в результате эксперимента

натурных данных;

4. Проведение анализа полученных в ходе обработки натурных данных

результатов с целью определения области применимости

описываемой в работе методики.

Основные положения, выносимые на защиту

1. Созданный на основе отечественного первичного преобразователя

программно-аппаратный комплекс вибросейсмического мониторинга

позволяет оперативно выявлять на исследуемой территории нарушения

установленных для условий городской застройки специализированными

нормативно-правовыми актами СНиП и СанПиН уровней шумов в

частотном диапазоне от 0,1 до 31,5 Гц, а также акустических шумов в

частотном диапазоне от 1 до 8000 Гц.

2. Адаптация подхода, реализуемого в методе микросейсмического

зондирования на основе анализа отношений компонент амплитудных

спектров микросейсм в передвижных пунктах к таковым на опорном

измерительном пункте, позволяет определять уровень

вибромикросейсмического загрязнения исследуемой территории на основе

данных однократных площадных измерений с последующей регистрацией

микросейсмических шумов на единственном опорном пункте.
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3. Разномасштабные карты низкочастотного микросейсмического

загрязнения окружающей среды современного мегаполиса в частотном

диапазоне от 0,1 до 31,5 Гц, а также карты акустического шумового

загрязнения исследуемой территории в частотном диапазоне от 1 до 8000 Гц

позволяют выявлять и контролировать зоны геоэкологического

дискомфорта, снижающие качество жизни в пределах крупной городской

агломерации.

Научная новизна. Работа выполнена на стыке геофизики и геоэкологии.

При этом постановка задачи, помимо междисциплинарного характера

исследований, подразумевает проведение комплекса экспериментальных работ по

изучению низкочастотных сейсмоакустических шумов на территории новой

Москвы (пос. Мосрентген) с целью определения уровней их возможного

негативного воздействия в непосредственной близости от скоростной

автомагистрали с использованием пассивного способа сейсморазведки.

Синхронная регистрация микросейсмического шума на опорном пункте и

разнесённых пунктах измерений позволяет оценивать площадное распределение

уровней шумов в любой момент времени с ограниченным числом точек

измерения.

Таким образом, реализуется возможность оценки вибросейсмического

загрязнения территории на основе данных опорной станции в произвольный

момент времени, с учётом данных о предельно допустимых значениях,

установленных нормативными документами в области труда и медицины (СНиП,

СанПиН и т.д.), а также позволяет осуществлять мониторинг сейсмической

обстановки в режиме реального времени.
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Практическая значимость работы заключается в возможности

осуществления мониторинга вибросейсмической обстановки, а также построения

карт вибромикросейсмического загрязнения крупных городских агломераций по

аналогии с методами микросейсмического зондирования и микросейсмического

районирования на основании данных, регистрируемых всего одной

сейсмостанцией, в режиме реального времени.

Методология и методы исследования. Методические основы работы в

значительной степени базируются на функционале пассивного способа

сейсморазведки (ММЗ). Путём сравнительного анализа амплитудных спектров,

полученных на опорном пункте и разнесённых по исследуемой территории точках

наблюдения, представляется возможной оценка пространственного распределения

интенсивности микросейсмических колебаний в произвольный момент времени

[11].

Процедура построения карт низкочастотного шумового загрязнения в

определённом смысле близка к сейсмическому микрорайонированию [5], когда

строятся карты прогнозируемых опасных сейсмических воздействий для

различных частотных диапазонов. Методическая близость здесь заключается в

выявлении областей с доминирующими значениями интенсивности

микросейсмических воздействий для различных частот и для данного населённого

пункта.

Личный вклад автора. Автор принимал непосредственное участие на всех

этапах создания диссертационной работы. Автором лично выполнены: обширный

анализ отечественных и зарубежных литературных данных, связанных с темой

настоящего диссертационного исследования, сбор данных о вибросейсмической

обстановке исследуемой территории в ходе полевого натурного эксперимента на

территории пос. Мосрентген, Троицкого и Новомосковского административных

округов г. Москвы при помощи специализированных гео-гидроакустических
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модулей. Выполнена обработка полученных в ходе натурного эксперимента

данных по специальному алгоритму в программном комплексе MATLAB.

Рассчитаны и построены в программном комплексе SURFER компании GOLDEN

SOFTWARE разномасштабные карты распределения относительных

интенсивностей сейсмического поля исследуемой территории, а также карты

вибромикросейсмического загрязнения исследуемой территории в абсолютных

величинах в частотном диапазоне 0,1 – 31,5 Гц. Также автором был проведён

дополнительный эксперимент на территории пос. Мосрентген по сбору данных об

акустическом загрязнении исследуемой территории. В результате были

рассчитаны и построены карты акустического загрязнения исследуемой

территории в диапазоне частот 1 Гц – 8 КГц. Также автором были проведены

измерения вибрационных и акустических шумов на территории жилой застройки

в районе Сокольники, г. Москва, по результатам которых были выявлены

многочисленные превышения допустимых норм в различных частотных

диапазонах.

Апробация работы. Результаты работы представлены на: 7-й

Всероссийской научной конференции «Проблемы военно-прикладной геофизики

и контроля состояния природной среды» Санкт-Петербург, 24-26 мая 2022, 5-й

Всероссийской конференции молодых учёных и специалистов «Акустика среды

обитания», Москва, 24 апреля 2020, Научной конференции молодых учёных и

аспирантов ИФЗ РАН, Москва, 22-23 апреля 2019.

Публикации: по теме диссертации опубликовано 2 работы, которые в

изданиях, рекомендованных ВАК для публикации результатов диссертационных

исследований.
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Структура и объём работы. Работа состоит из введения, пяти глав,

заключения, списка литературы, списка иллюстраций, списка терминов и списка

сокращений. Диссертация включает 158 страниц текста, 69 рисунков, 5 таблиц.

Список литературы насчитывает 123 наименования.
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1. АНАЛИЗ СОВРЕМЕННОГО СОСТОЯНИЯ МОНИТОРИНГА

АКУСТИЧЕСКОГО И ВИБРОСЕЙСМИЧЕСКОГО ЗАГРЯЗНЕНИЯ

1.1. Описание природы микросейсмического шума

Естественный микросейсмический шум, постоянно регистрируемый на

поверхности нашей планеты в диапазоне периодов от 2 до 10 с, в настоящее время

широко используется в пассивных геофизических методах изучения земных недр

[17]. Одновременно с этим, развитая сеть долговременных сейсмологических

наблюдений, включающая глобальные, региональные и локальные сегменты с

различной плотностью инструментального покрытия исследуемой территории,

позволяет успешно применять современные математические методы для

обработки массивов микросейсмических «больших данных» [13].

История исследований микросейсм началась в XIX веке, одновременно с

развитием инструментальной сейсмологии [1, 32].

Было выдвинуто несколько гипотез, касающихся причин возникновения

микросейсм, однако ни одна из них не является полностью подтверждённой.

Изначально предполагалось, что рассматриваемые сейсмические воздействия не

связаны с землетрясениями, транспортными средствами или с какими-либо

локальными метеорологическими условиями, к примеру, с дождём или порывами

ветра [1]. Однако во второй половине XIX века многочисленные исследования

итальянского учёного Бертелли подтвердили тесную связь микросейсм с

неблагоприятными погодными условиями, особенно характерными для морских

территорий. По его предположениям, повышенная микросейсмическая активность

имеет тенденцию распространяться одновременно на территориях Европы и

Северной Америки и наибольшие возмущения наблюдаются в прибрежных

районах [2].

Геофизик Шольте стремился продемонстрировать, что микросейсмические

волны могут быть порождены атмосферным давлением на поверхности моря. При

этом он показал, что амплитуда волн сжатия, распространяющихся достаточно

широко на поверхности моря и созданных колебательным давлением, в
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незначительной степени превышает амплитуду гравитационных (океанических)

волн. Однако данное утверждение может быть не совсем справедливо.

Океанические волны генерируются не распределением колебательного давления,

описанным Шольте, а, более вероятно, систематической разницей давления

между передним и задним склонами гребней волнового цуга [13, 26].

Затем, геофизик Рамирес, используя треугольное расположение

сейсмометров, на примере города Сент-Луис, штат Миссури, показал, что

микросейсмы распространяются со стороны впадин у побережья Атлантического

океана. Его методы определения направления распространения сейсмических

воздействий также легли в основу успешного проекта по отслеживанию ураганов

в районе Карибского моря. Он установил, что связи между исследованиями

микросейсм в Сент-Луисе и показаниями барографа в Сент-Луисе и Флориссане

практически не существует, даже во время близкого прохождения торнадо в

марте 1938 года [37]. Затем Бэрдом и Банвеллом были проведены наблюдения на

территории Новой Зеландии, которые показали, что амплитуда колебаний

микросейсм мала и составляет всего несколько дюймов.

Однако существует более ранняя теория, принадлежащая немецкому

физику Эмилю Вихерту, некоторое время поддерживаемая немецким

сейсмологом Бено Гутенбергом. Рассматриваемая теория заключалась в том, что

микросейсмы вызываются ударами океанических волн о скалы берегов. Есть

утверждения, согласующиеся с этой теорией, которые говорят о том, что

существует статистическая корреляция, например, между амплитудой

микросейсм в Гамбурге и высотой волн у побережья Норвегии. Исходя из

проведённых наблюдений, можно предположить, что микросейсмы, связанные со

штормами на море, могут быть зарегистрированы за несколько часов до того, как

морские волны достигнут берега [19].

Со временем многие авторы пришли к выводу о том, что, возможно,

микросейсмические шумы вызваны колебаниями давления на морском дне,

вследствие распространения океанических волн. Однако ранее, ввиду некоторых
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теоретических возражений, данное предположение не рассматривалось всерьёз

[30].

Швейцарский сейсмолог Шуэ Бернар занимался исследованием

распространения морских волн у побережья Марокко. Он пришёл к выводу, что

периоды таких волн приблизительно вдвое больше периодов микросейсмических

волн. К такому же выводу пришёл сейсмолог Дикон, сравнивая некоторые

сейсмограммы с записями волн, полученными в Перранпорте, в графстве

Корнуолл [37].

Однако, за несколько лет до этого, сейсмолог Бернар, придерживался

мнения, что одной из причин образования микросейсмических колебаний могут

являться стоячие волны. Он предполагал, что благоприятные условия для

возникновения стоячих волн образуются в центре циклонической депрессии или,

вероятно, на крутых склонах побережья, где происходило отражение от берега

[37].

Сейсмолог Мишэ, также занимавшийся изучением микросейсмических

шумов, исследуя волновое движение, обнаружил, что стоячие волны приводят к

изменению давления, оказывающего влияние на морское дно. Ещё одним

примечательным фактом является то, что частота изменения давления вдвое

превышает основную частоту волн [29, 37, 41].

В 1958 году Бено Гутенбергом была создана классификация источников

микросейсмических шумов в зависимости от частоты. Затем, в 1978 году Астен и

Хенстридж, также занимавшиеся изучением микросейсм, дополнили её [3]. Далее

приведены упомянутые ранее классификации сейсмических воздействий. Помимо

этого, в дальнейшем будут рассмотрены вопросы применения исследуемого

микросейсмического шума для решения различных прикладных задач, а также

причины возникновения и распространения вибрационных шумов мегаполиса.
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Таблица 1. Классификации источников микросейсмических шумов

Классификация

Гутенберга (1958 г.)

Классификация Астена

(1978 г.)

Океанические волны,

сталкивающиеся с

побережьем.

0,05 – 0,1 Гц 0,5 – 1,2 Гц

Крупномасштабные

метеорологические

возмущения

0,1 – 0,25 Гц 0,16 – 0,5 Гц

Циклоны над океанами 0,3 – 1 Гц 0,5 – 3 Гц

Локальные

метеорологические

условия

1,4 – 5 Гц

Вулканический тремор 2 – 10 Гц

Городские условия 1 – 100 Гц 1,4 – 30 Гц

1.2. Использование информации о микросейсмических воздействиях для

решения некоторых прикладных задач

Исследование волновых форм микросейсмического шума, их природы,

закономерностей распространения в земной толще является способом решения

ряда научных и прикладных задач. Немаловажное прикладное значение имеет

оперативный прогноз землетрясений на определённой территории. Волновые

формы микросейсмических воздействий являются наглядной моделью процессов,

предваряющих землетрясения. Помимо этого, волновые формы, характерные для

обширного частотного диапазона дают больше возможностей для пассивного

акустического каротажа, использующегося для поиска нефтяных резервуаров

[17].

В настоящее время, при проведении расчётов, чаще всего используется

колебательная скорость частиц грунта, т.к., основываясь на её значениях,

16

представляется возможным осуществлять оценку кинетической энергии,

поглощаемой объектом исследований при сейсмических воздействиях. При этом

главным критерием при оценке ущерба зданий и сооружений вследствие

низкочастотных сейсмических воздействий (менее 2 Гц) является виброускорение

грунтов. Существует понятие возможного критического колебательного


[…]


4. Напряжения, приложенные к элементарному объёму.

5. Мгновенный снимок волнового поля вблизи шумящего пласта.

6. Работы по методу микросейсмического зондирования в ледовых условиях

оз. Байкал.

7. Расположения профиля ММЗ в ледовых условиях оз. Байкал, вблизи пос.

Бугульдейка (отмечен белой линией).

8. Глубинный разрез, полученный по профилю метода микросейсмического

зондирования на оз. Байкал.

9. Координационно-прогностический центр ИФЗ РАН (КПЦ ИФЗ РАН),

расположенный на территории пос. Мосрентген, г. Москва.

10. Схема расположения измерительных точек на территории пос. Мосрентген,

г. Москва.

11. Измерительное оборудование: слева – переносная сейсмостанция,

используемая в различных точках исследуемой территории, справа –

сейсмостанция, расположенная на опорном пункте – на постаменте

подвального помещения КПЦ ИФЗ РАН.

12. Карты распределения относительных интенсивностей сейсмического поля

на территории пос. Мосрентген для нескольких частот: а) 1 Гц; б) 2 Гц; в) 4

Гц; г) 8 Гц; д) 16 Гц; е) 31,5 Гц.

13. Конструкция гео-гидроакустического модуля (а) и внешний вид

размещения гео-гидроакустических буёв на постаменте в г. Обнинск

30.08.2017 г. (б): 1 – аналоговый молекулярно-электронный вертикальный

сейсмический датчик; 2 – литий-ионная батарея с платой согласования; 3 –
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24-разрядный регистратор сейсмических сигналов; 4 – разъем подключения

внешней антенны Wi-fi; 5 – разъем подключения внешней антенны GPS.

14. Молекулярно-электронный преобразователь: 1 – диэлектрическая трубка

(корпус преобразователя); 2,4 – установочные элементы; 3 – электролит; 5,6

– электроды.

15. Внутреннее строение и описание гео-гидроакустического измерительного

модуля.

16. Верхняя крышка корпуса гео-гидроакустического модуля: 1 – внешняя

антенна Wi-fi/GPS, 2 – герметичный разъём типа PC-10, 3 –

светоиндикаторная заглушка.

17. Главное окно программы NDAS_app.

18. Сравнение спектров двадцатиминутной синхронной записи двумя

сейсмометрами СМ3-ОС (чёрная и красная кривые) и двумя молекулярно-

электронными сейсмометрами (синяя и зелёная кривые).

19. Амплитудно-частотная (АЧХ) (1–3) и фазо-частотная (ФЧХ) (1–3)

характеристики приборов Streckeisen (1, 1), Guralp (2, 2) и СМЕ (3, 3).

20. Сопоставление записей, полученных приборами Streckeisen, Guralp и СМЕ

в частотном диапазоне 0.03–10 Гц, землетрясения магнитудой 8.1,

произошедшего в Мексике 08.09.2017 г. в 04:49 по всемирному времени.

21. Алгоритм обработки данных, полученных в ходе натурного эксперимента.

22. Пример записи волновой формы для профильного пикета за 05.07.2019.

23. Пример записи волновой формы для базовой станции для 05.07.2019.

24. Амплитудные спектры записей на профильном и опорном пунктах за

05.07.2019.

25. Спектрограмма сигнала с опорного пункта в период с 12.07.2019 по

17.07.2019.

26. Усреднённое отношение спектров на некоторых пунктах наблюдений: а)

точки профиля на исследуемой территории, для которых были рассчитаны
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отношения спектров (отмечены красным цветом); б) усреднённое

отношение спектров.

27. Распределение отношения спектральных амплитуд сигналов на

измерительных пунктах и опорной станции на участке изучаемой

территории (профиль А – Б): а) профиль для которого рассчитывались

отношения спектральных амплитуд; б) отношения спектральных амплитуд

за 12.07.2019 с 13:00 по 15:00; в) отношения спектральных амплитуд за

13.07.2019 с 01:00 по 03:00.

28. Карты распределения вибромикросейсмического загрязнения на

территории пос. Мосрентген для частоты 0,1 Гц: слева – день, справа –

ночь.

29. Карты распределения вибромикросейсмического загрязнения на

территории пос. Мосрентген для частоты 0,5 Гц: слева – день, справа –

ночь.

30. Карты распределения вибромикросейсмического загрязнения на

территории пос. Мосрентген для частоты 5 Гц: слева – день, справа – ночь.

31. Карты распределения вибромикросейсмического загрязнения на

территории пос. Мосрентген для частоты 10 Гц: слева – день, справа – ночь.

32. Карты распределения вибромикросейсмического загрязнения на

территории пос. Мосрентген для частоты 15 Гц: слева – день, справа – ночь.

33. Карты распределения вибромикросейсмического загрязнения на

территории пос. Мосрентген для частоты 20 Гц: слева – день, справа – ночь.

34. Карты распределения вибромикросейсмического загрязнения на

территории пос. Мосрентген для частоты 25 Гц: слева – день, справа – ночь.

35. Карты распределения вибромикросейсмического загрязнения на

территории пос. Мосрентген для частоты 1 Гц: слева – день, справа – ночь.

36. Карты распределения вибромикросейсмического загрязнения на

территории пос. Мосрентген для частоты 2 Гц: слева – день, справа – ночь.
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37. Карты распределения вибромикросейсмического загрязнения на

территории пос. Мосрентген для частоты 4 Гц: слева – день, справа – ночь.

38. Карты распределения вибромикросейсмического загрязнения на

территории пос. Мосрентген для частоты 8 Гц: слева – день, справа – ночь.

39. Карты распределения вибромикросейсмического загрязнения на

территории пос. Мосрентген для частоты 16 Гц: слева – день, справа – ночь.

40. Карты распределения вибромикросейсмического загрязнения на

территории пос. Мосрентген для частоты 31,5 Гц: слева – день, справа –

ночь.

41. Акустический шумомер ОКТАВА «ЭКОФИЗИКА 110-А»: слева –

измерительный блок, справа – микрофонный капсюль с предусилителем и

ветрозащитой на треножном штативе.

42. Карты распределения уровней акустического шума на территории пос.

Мосрентген для частоты 1 Гц: слева – день, справа – ночь

43. Карты распределения уровней акустического шума на территории пос.

Мосрентген для частоты 2 Гц: слева – день, справа – ночь.

44. Карты распределения уровней акустического шума на территории пос.

Мосрентген для частоты 4 Гц: слева – день, справа – ночь.

45. Карты распределения уровней акустического шума на территории пос.

Мосрентген для частоты 8 Гц: слева – день, справа – ночь.

46. Карты распределения уровней акустического шума на территории пос.

Мосрентген для частоты 16 Гц: слева – день, справа – ночь.

47. Карты распределения уровней акустического шума на территории пос.

Мосрентген для частоты 31,5 Гц: слева – день, справа – ночь.

48. Карты распределения уровней акустического шума на территории пос.

Мосрентген для частоты 63 Гц: слева – день, справа – ночь.

49. Карты распределения уровней акустического шума на территории пос.

Мосрентген для частоты 125 Гц: слева – день, справа – ночь.
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50. Карты распределения уровней акустического шума на территории пос.

Мосрентген для частоты 250 Гц: слева – день, справа – ночь.

51. Карты распределения уровней акустического шума на территории пос.

Мосрентген для частоты 500 Гц: слева – день, справа – ночь.

52. Карты распределения уровней акустического шума на территории пос.

Мосрентген для частоты 1000 Гц: слева – день, справа – ночь.

53. Карты распределения уровней акустического шума на территории пос.

Мосрентген для частоты 2000 Гц: слева – день, справа – ночь.

54. Карты распределения уровней акустического шума на территории пос.

Мосрентген для частоты 4000 Гц: слева – день, справа – ночь.

55. Карты распределения уровней акустического шума на территории пос.

Мосрентген для частоты 8000 Гц: слева – день, справа – ночь.

56. Сопоставление карт распределения вибромикросейсмического (слева) и

акустического (справа) загрязнения пос. Мосрентген, г. Москва.

57. Отношения спектральных амплитуд измерительный/опорный пункт: слева

– в самой первой точке в лесопарковой зоне, вблизи промышленного

предприятия (синяя кривая – первичные измерения, фиолетовая –

повторные измерения), справа – в одной из точек в парке развлечений и

отдыха (красная кривая – первичные измерения, зелёная – повторные

измерения).

58. Расположение дома на карте.

59. Трёхкомпонентный сейсмометр СМЕ-4211-ВН15 (белый), подключенный к

цифровому регистратору REFTEK (чёрный).

60. Первое измерение скорости колебательного процесса, выраженного тремя

компонентами.

61. Спектры полученных скоростей.

62. Примеры записей ускорения колебательного процесса, выраженного тремя

компонентами.

63. Спектры полученных ускорений.
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64. Спектрограммы вертикальных компонент колебательной скорости: а) за

период с 18.06.2020 по 23.06.2020; б) за период с 23.06.2020 по 28.06.2020.

65. Спектрограммы вертикальных компонент колебательной скорости в

интервале 0 – 5 Гц: а) за период с 18.06.2020 по 23.06.2020; б) за период с

23.06.2020 по 28.06.2020.

66. Спектрограммы шумов, зарегистрированных в разных местах квартиры.

67. Спектрограмма шума, зарегистрированного в зале с 22:00 28.11.2020 до

06:00 29.11.2020.

68. Спектрограмма шума, зарегистрированного в коридоре с 08:00 29.11.2020

до 06:00 30.11.2020.

69. Спектрограмма шума, зарегистрированного на кухне с 06:00 29.11.2020 до

00:00 01.12.2020.

160

СПИСОК ТЕРМИНОВ

1. Микросейсмический шум – колебания земной поверхности малой

амплитуды, вызываемые прохождением циклонов и другими атмосферными

процессами, а также, имеющие и техногенное происхождение, период

которых варьируется от 2-3 до 6-10 секунд (0,1 – 0,5 Гц).

2. Вибромикросейсмическое загрязнение – превышение допустимых

параметров вибрационного шума, вызванного как антропогенными

воздействиями, так и естественным микросейсмическим фоном.

3. Акустическое загрязнение – шум инфразвукового и звукового диапазонов,

распространяющийся в воздухе и превышающий допустимые нормативные

значения.

4. Микротремор – низкочастотные малоамплитудные землетрясения.

5. Спрединг – геодинамический процесс раздвигания жёстких литосферных

плит под действием нагнетаемого снизу магматического расплава в области

рифтов срединно-океанических хребтов.

6. Зона субдукции – линейно протяжённая зона, вдоль которой происходит

погружение одних блоков земной коры под другие.

7. Шкала Меркалли – шкала, применяемая для определения интенсивности

землетрясения по внешним признакам, на основе данных о разрушениях.
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СПИСОК СОКРАЩЕНИЙ

ММЗ – метод микросейсмического зондирования.

СНиП – строительные нормы и правила.

СанПиН – санитарные правила и нормы.

Горизонтальное и вертикальное спектральное отношение (HVSR) – спектральное

отношение горизонтальной и вертикальной компонент волнового процесса.