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Диссертация А. Н. Котова посвящена весьма важной в настоящее время

проблеме геоэкологии современных мегаполисов - низкочастотному

сейсмоакустическому загрязнению среды обитания, оказывающему

негативное влияние на качество жизни населения, а также на техническое

состояние зданий и сооружений.

Настоящая работа состоит из введения, пяти глав, заключения, списка

литературы, списка иллюстраций, списка терминов и списка сокращений.

Общий объём работы составляет 158 страниц, 69 рисунков, 5 таблиц, список

литературы насчитывает 123 наименования.

Во введении подробно изложена актуальность, степень

разработанности, сформулированы цель, задачи и научная новизна

настоящего исследования, отражены практическая значимость и апробация

работы, а также изложены положения, выносимые на защиту, и показан

личный вклад автора.

На данный момент наиболее разработанными являются вопросы

снижения негативного влияния акустического шума инфразвуко во го и

звукового частотных диапазонов, в то время как вопросам защиты от

сейсмических воздействий, имеющим не менее опасные последствия,

внимания уделяется достаточно мало. В связи с этим, автор настоящей

работы поставил перед собой цель разработки системы мониторинга

низкочастотного вибросейсмического загрязнения населённого пункта для

выявления, а также прогнозирования зон, в которых ожидаются уровни

вибрационного и акустического фона, превышающие допустимые значения,

установленные специализированными нормативно-правовыми актами СНиП

и СанПиН и способных вызывать ощутимый дискомфорт у населения. Таким

образом, актуальность настоящего исследования является весьма

значительной и хорошо обоснованной.

Методика работы основывается на одном из методов пассивной

сейсморазведки — методе микросейсмического зондирования (ММЗ) и методе

сейсмического микрорайонирования. ММЗ лёг в основу получения полевых

экспериментальных данных, а также их последующей обработке, а на основе

метода микросейсмического районирования, в дальнейшем, были построены

карты относительной интенсивности вибросейсмического шума, а затем -

карты распределения абсолютных значений вибромикросейсмического

загрязнения исследуемой территории.

Новизна работы, в первую очередь, определяется тем, что она имеет

междисциплинарный характер и выполнена на стыке геофизики и

геоэкологии. Также в работе проводится комплекс исследований на основе

ММЗ на территории пос. Мосрентген, Новая Москва, направленный на

определение уровней низкочастотных сейсмоакустических шумов для

оценки их негативного воздействия, в том числе, и в непосредственной

близости от скоростной автомагистрали. Осуществляется синхронная

регистрация микросейсмического шума на опорном пункте и в

расположенных в различных частях исследуемой территории точках, что

позволяет осуществлять оценку площадного распределения уровней шумов в

произвольный момент времени с ограниченным числом точек измерения.

Таким образом, представляется возможной оценка вибросейсмического

загрязнения территории на основе данных лишь с опорной станции в

произвольный момент времени.

В главе 1 приводится литературный обзор по тематике исследования, в

котором отражены несколько гипотез прошлого и позапрошлого столетий,

описывающие природу микросейсмического шума. Согласно одной из таких

гипотез, основным источником микросейсмического шума являются морские

и океанические волны, ударяющие о морские скалы и берега. Также в

рассматриваемой главе автором довольно подробно рассмотрены и изложены

механизмы возникновения и распространения вибрационных шумов,

генерируемых автомобильным транспортом. Уделено внимание и средствам

защиты строительных сооружений от вибрационных и акустических шумов в

виде акустического экранирования и резонансных рассеивателей в виде

массивных бетонных блоков, устанавливаемых на земной поверхности

вблизи построек.

В главе 2 отражена основная методическая часть диссертации. Автор

приводит подробное описание методики мониторинга сейсмической

обстановки исследуемой территории, основанной на методе

микросейсмического зондирования, реализация которой сводится к

использованию малого количества измерительного оборудования - на

первом этапе реализации методики необходимы две сейсмические станции -

одна используется для измерений вибросейсмического фона в заранее

выбранных точках контролируемой территории, вторая - устанавливается на

опорном пункте и осуществляет синхронное функционирование с

переносной сейсмостанцией и работающей в непрерывном режиме. После

осуществления нормировки данных с измерительных точек на данные с

опорной станции, на втором этапе осуществляется оценка уровней

сейсмического шума в различных зонах контролируемой территории путём

перемножения данных, регистрируемых опорной сейсмостанцией на

полученное на первом этапе соотношение данных измерительная

точка/опорный пункт. Таким образом, представляется возможным

осуществление мониторинга вибросейсмического загрязнения исследуемой

площади в произвольный момент времени при помощи всего одной

сейсмостанции, находящейся на опорном измерительном пункте. Нельзя не

отметить преимущества рассматриваемой методики, заключающегося в её

простоте, минимизации используемого оборудования и, как следствие,

финансовых затрат.

В главе 3 приводится обоснование выбора и описание местности,

используемой для проверки на практике разработанной методики, а также её

описание. В качестве такой местности автором был выбран посёлок

Мосрентген, расположенный на территории Троицкого и Новомосковского

административных округов Новой Москвы. В первую очередь, выбор был

обусловлен тем, что именно на территории рассматриваемого населённого

пункта расположен Координационно-прогностический центр ИФЗ РАН

(КПЦ ИФЗ РАН). Также автор предположил, что на территории пос.

Мосрентген могут быть зафиксированы превышающие допустимые нормы

значения сейсмоакустического фона, значительный вклад в который вносят

находящийся в непосредственной близости участок скоростной автострады

МКАД-ЮГ, а также полномасштабное строительство станции московского

метрополитена.

В главе 4 автор приводит подробное описание и технические

характеристики измерительного оборудования, необходимого для

реализации разработанной в ходе исследования методики. В качестве

такового был выбран гео-гидроакустический измерительный буй на базе

молекулярно-электронного преобразователя (МЭП). Представлены

результаты сравнительных испытаний выбранного оборудования с

различными моделями сейсмометров других производителей. Результаты

испытаний показали, что выбранное оборудование отвечает всем

необходимым требованиям для реализации мониторинга вибросейсмической

обстановки исследуемой территории по описанной в настоящей работе

методике. Стоит отметить дополнительные преимущества выбранной

измерительной аппаратуры - широкий частотный диапазон, высокая

чувствительность, а также длительное время автономной работы.

5 глава является заключительной и основной. В ней приводятся

основные результаты всего проведённого исследования - карты

распределения вибромикросейсмического и акустического загрязнения

контролируемой территории в дневное и ночное время суток для различных

частотных диапазонов, в том числе, и октавных. Иллюстративный материал

информативен и нагляден - совершенно отчётливо прослеживаются зоны,

уровни вибрационного и акустического фона в которых превышают

допустимые уровни аналогичных параметров, установленные

специализированными нормативно-правовыми актами СНиП и СанПиН.

Отдельно выделены частотные диапазоны с наиболее высокими и низкими

значениями сейсмического и акустического шума, а также диапазоны, в

которых зафиксированы наибольшие превышения допустимых

установленных норм шумового фона. При этом автор отчётливо даёт понять,

что корреляции между данными о вибрационном и акустическом загрязнении

не существует и такие измерения необходимо проводить независимо друг от

друга. Также автором были получены хорошие результаты при проведении

дополнительных измерений вибрационного и акустического фона на

территории жилой площади, расположенной в районе Сокольники, г.

Москва. Представлены спектрограммы суточных вариаций

вибросейсмического фона, а также спектрограммы акустического шума в

различных помещениях жилой площади, по анализам которых были

выявлены многочисленные превышения допустимых норм измеряемых

параметров, установленных специализированными документами.

Заключение в работе представлено в достаточно развёрнутом виде.

Вкратце сформулированы все основные выводы по каждой из глав работы,

представлены все основные результаты, полученные в ходе исследования.

Подводя итог, следует отметить достоинства настоящей работы:

весьма обширный литературный обзор с приведением многочисленных работ

предшественников о природе возникновения микросейсм, а также

классификации их источников, что даёт хорошее представление об объекте

исследований при ознакомлении с работой; предложенная в работе методика

несомненно обладает принципиальной новизной, проста в реализации,

требует минимального количества необходимого измерительного

оборудования и весьма экономична с финансовой точки зрения; очень

подробно представлено описание измерительного оборудование,

включающее его технические характеристики, а также сравнительные

испытания с другими моделями; очень наглядно и информативно

представлены все основные результаты проведённого исследования, а также

их анализ и в целом структура и оформление текста диссертации производит

благоприятное впечатление.

Однако работа не лишена определённых недостатков: в главе 1,

содержащей литературный обзор, мало внимания уделено шумам,

создаваемым подземным железнодорожным транспортом, вносящим

существенный вклад в общую шумовую картину крупных современных

мегаполисов; в главе 2 приводится довольно развёрнутое описание методов

микросейсмического зондирования и сейсмического микрорайонирования,

при этом теоретическое описание методики мониторинга шумовой

обстановки и общий вывод по всей главе изложены довольно кратко в

сравнении с описаниями методов, что вызывает определённый диссонанс при

восприятии текста; в главе 5, при описании дополнительных измерений на

территории жилой площади района Сокольники, отсутствует какая-либо

интерпретация полученных в результате измерений данных - не выявлен

источник, вызывающий дискомфорт у жительницы жилплощади, в связи с

чем, не совсем ясна первоначальная цель проведённых измерений.

Однако указанные недостатки нисколько не умаляют значимости

диссертационного исследования. Все результаты и выводы являются

обоснованными и достоверными.

Диссертация Котова А. Н. соответствует требованиям, установленным

п.9 Положения о присуждении учёных степеней (утверждено

постановлением правительства Российской федерации от 24 сентября 2013 г.

№ 842) для учёной степени кандидата наук, а её автор Котов А. Н. достоин

присуждения учёной степени кандидата технических наук по специальности

25.00.10 - геофизика, геофизические методы поисков полезных ископаемых.
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